
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.16/N.M. del 10/11/2017  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1054  

 Del 27/03/2018  

 
OGGETTO: Attivazione Convenzone CONSIP Telefonia Mobile con Telecom Italia spa – 

Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 06/10/2017; 
Premesso che: 
- questo Ente ha in uso una rete di telefonia mobile per comunicazioni istituzionali in uso agli Amministratori e dipendenti 
(es. agenti di Polizia Locale, Ufficio di Staff del Sindaco, Ufficio Messi); 
- tali servizi sono attualmente erogati dalla compagnia telefonica Wind con la quale è stato stipulato il relativo contratto 
della durata di 24 mesi; 
Considerato che, essendo decorso il periodo contrattuale, l’Ente ha esperito sul MEPA un’indagine a seguito della quale 
risultano attive sullo stesso le offerte Telecom denominate “Tim Europa Unlimited” e “Tim Europa 500”; 
Dato atto che con comunicazione interna del 26.10.2017, la Responsabile ad interim del V Settore ha richiesto al 
Segretario Generale l’attivazione di n. 7 schede sim con traffico da 20 GB necessarie all’avviamento del sistema di 
videosorveglianza per il potenziamento della raccolta differenziata sul territorio comunale; 
Ritenuto opportuno dover aderire all’offerta sopraesposta con le seguenti condizioni contrattuali: 

• 01 sim con profilo “Tim Europa Unlimited”; 

• 18 sim con profilo “Tim Europa 500”; 

• 07 sim con traffico da 20 GB per sistema di videosorveglianza; 
Visto l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – aggiornato al “correttivo” (d.gls n. 56/2017) sulla base 
del quale, per servizi di importo inferiore a 40.000 €, le Stazioni Appaltanti procedono “mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
Visto il D.L. n. 52/2012 (convertito in L. n. 94/2012) che dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
Visto il D.L. n. 95/2012 (convertito in L. 135/2012) che all’art. 1 co. 1, dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione 
dell’obbligo di approvvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.: 
Visti i comma dal 510 al 517 della L. 208/2015, con particolare riferimento al co. 512 secondo cui: “512. “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettivita', fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
e le societa' inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti…omissis..”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto in particolar modo l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto 
Accertato che è stato rilasciato il codice SMARTCIG: Z5E20B02B2 dall’ANAC; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di aderire alla Convenzione CONSIP prodotti e servizi telefonia mobile in MEPA come da ordinativo n.ro 3956570 del 
09/11/2017 alla società Telecom Italia s.p.a. – P.Iva 0048844100010 – sede legale in via G. Negri, 1 Milano; 
2. di dare atto che l’importo complessivo di spesa per l’attivazione ed il costo dei relativi piani tariffari di n. 26 SIM è 
stimato in € 8.328,80 in 24 mesi; 
3. di impegnare la somma complessiva di € 800,00 per far fronte alle spese esigibili nell’anno 2017, in favore della 
società beneficiaria, così ripartita: 
 - € 504,00 al Cap. 118.4 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017; 
 - € 296,00 al Cap. 468.3 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017; 
4. di impegnare, inoltre, per gli anni successivi le seguenti somme così ripartite: 
 - € 2.164,40 al Cap. 118.4 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2018; 
 - € 2,000,00 al Cap. 468.3 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2018; 
 - € 1.864,40 al Cap. 118.4 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2019 
 - € 1.500,00 al Cap. 468.3 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2019; 
5. di demandare, altresì ogni atto successivo e conseguente al presente provvedimento, compresa la gestione dei 
rapporti con la compagnia telefonica su citata, al Settore VI, competente per materia; 
6. di adempiere all’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale di 
questo comune in conformità a quanto previsto dagli art.. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013; 
7. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 35 del 
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2017 e che la stessa viene 
trasmessa al IV Settore- Finanziario. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il RUP 
      u.c./g.c. 

   
 

Per nullaosta ad utilizzo capitoli di spesa PEG Settore VI 
Geom. Onofrio Simone 

Il Responsabile I Settore  
f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 

__________________________ 

 

  
 

  

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Consegnato in data 29/12/2017 
 
IMP. PLURIENNALI 276-277/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 476 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

Castellana Grotte, 27/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr. Cosimo CARDONE 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




